⁽³⁰⁾ "At ubi agatur de iis, qui propria voluntate cremationem elegerunt, et in hoc voluntate certo et notorie usque ad mortem perseverarunt, attento decreto f. IV, 19 Maii 1886, agendum cum iis iuxta normas Ritualis Romani, Tit. *Quibus non licet dare ecclesiasticam sepulturam*", S.C.S.R.U. Inquisitionis, decr. *Quoad corporum cremationem*, (die 15 dec. 1886), in ASS, 25 (1892-93) p. 63; S.C.S. Off., decr. *Quoad cremationem aliena voluntate peractam*, (die 15 dec. 1886), in ASS 29 (1896-97) p. 642.

⁽³¹⁾ Il congresso internazionale del 1910 insiste ancora: "sui mezzi atti a rimuovere le difficoltà che si oppongono alla cremazione ed al rispetto delle volontà dei defunti", L. MACCONE, *Storia documentata della cremazione presso i popoli antichi e moderni con speciale riferimento all'igiene*, cit., p. 60-61.

⁽³²⁾ M. CORONATA, *Compendium Iuris Canonici*, cit., vol. 2, p. 35.

⁽³³⁾ "In casibus autem particularibus, in quibus dubium vel difficultas oriatur, consulendus erit Ordinarius, qui accurate perpensis omnibus adiunctis id decernet, quod magis expedire in Domino iudicaverit", S.C.S.R.U. Inquisitionis, decr. *Quoad corporum cremationem*, (die 15 dec. 1886), in ASS, 25 (1892-93) p. 63; S.C.S. Off., decr. *Quoad cremationem aliena voluntate peractam*, (die 15 dec. 1886), in ASS 29 (1896-97) p. 642.

⁽³⁴⁾ S.C.S. Off., resp., *De crematione cadaverum*, (die 27 iul. 1892), in Denz-Schön., nn. 3276-3279.

⁽³⁵⁾ F.M. CAPPELLO, *Summa Iuris Canonici*, cit., vol. 2, pp. 834-836.

⁽³⁶⁾ "Deinde praesertim facta est vis in eo quod cremationem postulet ratio sanitatis publicae, quasi aër valde noxius ex coemeteriis erumpens modernam societatem inficiant et varios creet morbos; quod poriter hodie falsum esse demonstratur», Xav. WERNZ P. VIDAL, *Sacramenta-Sacramentalia-Cultus divinis Coemeteria et Sepultura ecclesiastica*, in *Ius canonicum ad Codicis Normam Exactum*, Romae 1934, vol. 1, pp. 690-691.

⁽³⁷⁾ S.C.S. Off., resp., *De crematione cadaverum*, (die 27 iul. 1892), in Denz-Schön., n. 3276.

⁽³⁸⁾ Ibid., n. 3277.

⁽³⁹⁾ Ibid., n. 3278.

“Tolerari autem aliquando posse materialem cooperati-
nem, dummodo

1. crematio non habeatur pro signo protestativo masonicae sectae;
2. non aliquid in ipsa contineatur, quod per se directe atque unice exprimat reprobationem catholicae doctrinae et approbationem sectae;
3. neque constet, officiales et operarios catholicos ad opus adstringi vel vocari in contemptum catholicae religionis. Ceterum quamvis in hisce casibus relinquendi sunt in bona fide, semper tamen monendi sunt, ne cremationi cooperari intendant” (40).